
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  43Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

dor: 55588125 / JOYLSON BENTES CANTO (FEA – MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 463,26 / 12/04/2024 A 13/04/2024.
Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1065233
PORTARIA: 1677/2024 Objetivo: Dar apoio na realização das ações de 
vigilância epidemiológica a fim de atender à meta estabelecida pela GPEE-
FA, além de atender as demandas dos demais programas sanitários nas 
oportunidades. Justifica-se o pedido de diárias devido à necessidade de 
pernoite.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SOURE/
PA Destino: SOURE/PA Servidor: 54189772 / CLEO LEAL CARVALHO (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 463,26 / 
15/04/2024 à 16/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1065168
PORTARIA: 1690/2024 Objetivo: Realizar vacinação assistida e vigilân-
cia epidemiológica nas propriedades relacionadas, atendendo ao oficio cir-
cular 2024/4/GPEEFA-ADEPARA, atender o programa estadual de erradica-
ção da febre aftosa de vacinação abril 2024. Sendo que estas se localizam 
em vicinais sem asfaltamento e de acesso dificultado em decorrência do 
período de chuvas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
TUCUMÃ/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 5869480 / JOSÉ LEANDRO DE 
SOUSA FILHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / V.U/
V.T: R$ 308,84 / R$ 772,10 / 15/04/2024 a 19/04/2024.Ordenador: JOSI-
NO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1065260
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0204/2024 – 16.04.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
C O N C E D E R, o Extensionista Rural I- GLAUCO BRITO FILHO- Matricula 
nº 55585851/1, lotado no Escritório Local de Marabá/Escritório Regional de 
Marabá, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 23.03.2024 
à 30.03.2024, formalizada de acordo a Certidão nº 0956370155202440
0127180006337194, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2021/2022, (PAE:2024/2104950).
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente
PORTARIA Nº0205/2024 – 17.04.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/05/2024 à 04/06/2024, o Extensionista 
Rural II- ANTONIO CORRÊA DA CRUZ- Matrícula nº 57210175/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Bom Jesus do Tocantins/Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2024/2121220).
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente
PORTARIA Nº0206/2024 – 17.04.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/05/2024 à 04/06/2024, o Extensionista 
Rural II- EDNO NUNES ROCHA- Matrícula nº 57176546/4, para respon-
der pela Chefia do Escritório Local de Mocajuba/Regional de Tocantins, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2024/2114465).
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente
PORTARIA Nº0208/2024 – 19.04.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/05/2024 à 04/06/2024, a Auxiliar de Admi-
nistração – CLISSYA ELUANNE MOTA BATISTA - Matrícula nº 57195451/1, 
para Responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de 
Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2024/2081014).
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente
PORTARIA Nº0209/2024 – 19.04.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, o Extensionista Rural-II BENEDITO JOSÉ DE OLIVEIRA 
ALVES- Matrícula nº 5870089/3, para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Santa Luzia do Pará/Regional de Capanema, nos períodos abaixo, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio e Férias. 
(PAE: 2024/209484410).
1-Licença Prêmio: a contar de 01.04.2024 à 30/05/2024
2-Gozo de Férias: a contar de 03/06/2024 à 02/07/2024
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente

Protocolo: 1065328

PORTARIA Nº0210/2024 – 22.04.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 23/04/2024, Assessora Especial da DIREX-
MIRIAN BENTO FIGUEIREDO E SILVA –Matrícula nº 5970103/1, da Asses-
soria de Comunicação/ASCOM, para exercer suas Funções no Núcleo de 
Administração de Pessoal/CODES.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente

Protocolo: 1065339

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 018 / 2024
BENEFICIÁRIO: ADRIANO DA PAIXÃO FONSECA / MATRÍCULA: 55588865 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: BRAGANÇA 
/ OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS ADMISTRATIVAS DE PRONTO ATEN-
DIMENTO NO ESCRITÓRIO LOCAL DE BRAGANÇA./ PROGRAMA: 1528 / 
PROJ. ATIV.: 8711C / FONTE: 01501 / ELEMENTO DESPESAS: 339030 = 
R$ 1.000,00 /339039 = R$ 500,00/ VALOR TOTAL R$ 1.500,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 10 DIAS / ORD. DE DESPE-
SAS:ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS / PAE: E-2024/2118205

Protocolo: 1065079
Suprimento de Fundos. PORTARIA Nº022/2024, Beneficiário(a): Rai-
mundo Jorge Souza Lima/Matrícula: 3178340/Cargo ou Função: Ext. Rural 
II/Município: Curionópolis/Objetivo: Custear despesas de pronto atendi-
mento para a realização do X Festival do Cajá promovido pela Emater-Pará 
através do Escritório Local de Curionópolis./Programa:1528/Plano Interno: 
PEA1018711C /Projeto Atividade:8711C FONTE:01500000001 /Elemento 
de Despesa: 339030=R$4.000,00 /Valor Total R$ 4.000,00/Prazo para 
Aplicação: até 30 dias após emissão da OB/comprovação: 15 dias após o 
período de aplicação/Ordenador de Despesas: Fernando Augusto Figueire-
do Araújo. UG Marabá. PAE 2024/2139777.

Protocolo: 1064963

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/2024:BENEFICIÁRIO: RONALDO SOU-
ZA LIMA; Mat: 54197823; Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 
1528;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 01500000001-006357; OBJE-
TIVO: Realizar orientação na elaboração de Cadastro Ambiental Rural-CAR 
e CAF no município de Curuçá no período de 23 a 24 de abril de 2024; 
Destino: Curuçá ; Nº de Diária: 1,5 diárias. Período: 23 a 24 de abril de 
2024. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 1064944

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº0191/2024 – 08.04.2024, Publicada no DOE 35.780 
de 12.04.2024.
D E S I G N A R, o Extensionista Rural-II BENEDITO JOSÉ DE OLIVEIRA 
ALVES- Matrícula nº 5870089/3, para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Santa Luzia do Pará/Regional de Capanema, nos períodos abaixo, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio e Férias. 
(PAE: 2024/20).
1-Licença Prêmio: a contar de 01 à 30/05/2024.
2-Gozo de Férias: a contar de 03/06/2024 à 02/07/2024.

Protocolo: 1065308
TORNAR SEM EFEITO PORT. 021/2024- PUBLICADA EM DUPLICI-
DADE
PROTOCOLO – 1060961- IOEPA- DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 - FL - 61
DO DIA 11/04/2024

Protocolo: 1065082

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO PARÁ S.A. – CEASA/PA
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A – CEASA/PA E REPRESENTANTES DO CONSELHO FIS-
CAL REALIZADA EM 14 DE MARÇO DE 2024.
Em 14 de março de 2024 às 11h., na sala da Diretoria da Presidência do 
prédio sede das Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA, So-
ciedade de Economia Mista, Órgão da Administração Indireta do Estado, 
inscrita no NIRE sob o nº 1530000623-6 e no Cadastro Nacional de Pesso-
as Jurídicas CNPJ/MF sob o nₒ 04.819.728/0001-09, situada na Alameda 
CEASA, KM-04, S/Nₒ, Bairro: Curió, CEP 66.915-030, Belém – Pará, reu-
niram-se os senhores: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR 
– Diretor Presidente da CEASA, MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA- As-
sessora jurídica da CEASA/PA, PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO- Coorde-


